27/3/25, 11:03 Correo: lzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

EE Outlook

RE: Mapa y nota

Desde Xenia Alexia Solis Gonzalez <xsolis@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 24/03/2025 9:31

Para ltzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

CC  Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Fitima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega
<fgonzalezo@miambiente.gob.pa>

0 2 archivos adjuntos (2 MB)
DRPM-IF-027-2025-Mirador Chanis.pdf; DRPM-IF-027-2025-Mirador Chanis.pdf;

Buen dia, se reenvia informacién del proyecto Mirador de Chanis.

Saludos.

De: Xenia Alexia Solis Gonzalez

Enviado: jueves, 20 de marzo de 2025 14:28

Para: Itzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Asunto: Mapa y nota

Buenas tardes se remite mapa y nota del proyecto "Mirador Chanis"

hitps://outlook.office.com/mail/id/ AAQKADMWNDU1MmRILWRiMzktNG Y 1MS 1 hYzQ5LTIzZZDNjMzFiMzUSMwAQAGetkyGLPa1Jkku6nxZsZD4%3D 7
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0160-2025

Drrécwr de Inforn cién Ambiental
Fecha de solicitud: 07 de marzo de 2025

Proyecto: “Mirador Chanis”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Itzel Gonzélez
Provincia: Panamé Direccién Regional de: Panama Metropolitana

Distrito: Panama
Corregimiento: Parque Lefevre

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Mirador Chanis, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie
(Oha+1,795.91m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (100%)” y segiin la Capacidad Agroldgica, se ublca en el tipo: VI — 100%
(No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnica responsable: Xenia Solis
Fecha de respuesta: Panama, 18 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgcixs

CC: Departamento de Geomatica.

&

1

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO

o
b

DE PARQUE LEFEVRE, ESTUDIO CAT. |, "MIRADOR CHANIS".

998250

998000

997500

-

887000

Nota:

- El proyecto se ubican fuera del SINAF.

- El oroyecio se ubica en ia cuenca 142, rics entre
el Caimite y el Juan Diaz

- proyecto se dibujo en base a las coordenadas

suministradas por correo (Nota).

Z E—

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2021|

666500

G

Capacidad Agrolégica

666750

gl "
. ?4—*‘ ‘&

Porcentaje %
100

Categoria
Area Poblada

Tipo
Vi |

| Porcentaje %
100

e

I
666250

1
666500

666750

667000 667250

=

997500

997000

667250

667000

Escala 1:5,000
0125

ﬁ_ocalizacién Nacianal]

~ Lugares Poblados
~—— Rios y quebradas
~—— Red Vial
DMirador Chanis
{"_I Limite de Capacidad

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo
0 Area poblada

0 Infraestructura

| jLimite ge

Capacidad Agrolégica

Tipo VI-No arable, con limitacicnes severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reservas

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1884
Prayeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambientat
Departamento de Geomatica

Fuenle: - Inshitulc Nacional de Esladistica y Censo
- Minislerio de Ambienle
- Imagen ESRI
- Memorando-DRPM-IF-027-2025.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancén, Panama

Panama, 27 de marzo de 2025

LRV Sy 5....)" J“:Slt..ﬁz

DRPM-322-2025 )lRECCION METROPOLITAN

':VALUACJON DE IMPACTO AMBIENTAL
Licenciado loy Jbde__ abyil de 202¢, siendo
IVAN COHEN SOLIS L2¢  dela__ foycdle , Notif
Representante Legal sersonalmente a JOse Motta Ja FERYCCo,
DESARROLLO INMOBILIARIO CHANIS, S.A. -2 l@presente Resolucien
E. S. D. /I)Q { _Egex 'g_\‘g_ “’*’I*""{,- r‘_:."jj_\,'.;'i,:\_

“ifizado Oifan -

?5-288-%5 3-943-1967

Estimado Licenciado Cohen:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62
de acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 2023, para solicitarle informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado MIRADOR CHANIS y
promovido por la sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO CHANIS, €.A, en lo
siguiente:

1. Con respecto a la verificacion de lo descrito en el contenido 4.2.1 Coordenadas
UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes, por parte de la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM),
generaron la siguiente informacién “Con los datos proporcionados se generé (1)
poligono con una superficie (0 ha + 1,795.91 m?), el mismo se ubica Juera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)...”; sin embargo,
segun los certificados de propiedad emitido por el Registro Publico ambas fincas
cuentan con una superficie de 1000.00 m? cada una, haciendo un total de
2000.00 m? como huella de proyecto, tal cual se describe en el EsIA ( pag. 16),
por lo que se le solicita:

1.1 Presentar juego de coordenadas en UTM, Datum WGS84, escala y mapa
correspondiente a la superficie establecida como huella del proyecto.

2. En el contenido 4. Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag. 15) se
hace mencién “... Nivel 00 PB: drea destinada a estacionamientos y lobby....

Nota DRPM-322-2025.
ag
JC,J |g
-~

Ave. Ascanio Viilaldz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancén, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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Nivel 1000 (azotea): drea social...”; sin embargo, en lo descrito en los planos
hace mencion de PB-Nivel 00 a Nivel 1200 tanque de agua, por lo que se le
solicita:

2.1 Revisar y Unificar la descripcion del proyecto, con respecto a los planos
presentados.

3. En el contenido 4.3.2.1. Construccién, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros), no se detallé o no se desarrolld vias de acceso, transporte
publico, por lo que se le solicita:

3.1 Desarrollar lo correspondiente a vias de acceso y transporte publico.

4. En el contenido 5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia
esperada, y perfiles de corte y relleno (pag. 37) se menciona que “..las
curvas de nivel presentes en el plano muestran un terreno con pendientes
moderadas y suaves...”, por lo que se le solicita:

4.1 Cuadro comparativo de los valores de cotas topograficas existentes en el
area de desarrollo del proyecto versus los valores de cotas topograficas a
obtener una vez sean realizadas las actividades de movimiento y adecuacién
del terreno.

4.2 Presentar los célculos del volumen corte y/o relleno que serd manejado
durante las actividades de nivelacion y movimiento de tierra.

4.3 Establecer manejo, logisticas de transporte y disposicion final de material,
asi como la cantidad de camiones necesario para realizar la actividad de
movimiento de tierra.

4.4 Presentar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de la construccién sean desplazadas hacia la via
publica, propiedad privada, alcantarillado local.

4.5 Presentar Informe de Estudio de Trafico para el desarrollo del proyecto, en
donde se determine el impacto a generarse en cuanto a la viabilidad
estimada para las vias de durante la etapa de construccién y operacién del
proyecto, tomando en consideracion las actividades de movimiento de tierra
y adecuacion del terreno, su cercania a vias de alto y constante transito
vehicular como lo es la Ave. José Agustin Arango, drea de Chanis y acceso
hacia el Corredor Sur.

Nota DRPM-322-2025

2Pag. 24
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Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curund(, Ancén, Panama, (507)500-0908,
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S. En el contenido 6.1 Caracteristicas de la Flora (pag. 49) se hace mencién de
los arboles frutales, entre otros; sin embargo, no se hace indica que especies
seran afectadas para el desarrollo del proyecto, por lo que se le solicita:

5.1 Indicar porcentaje (%) de vegetacion y las especies que ser veran afectadas y
aquellas que permaneceran durante la etapa de construccion.

6. En el contenido 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a

través del Plan de participacion ciudadana (pag. 57)

6.1 Completar y presentar la documentacién conforme al nimero de la muestra
representativa que fue calculada con la metodologia estadistica.

6.2 Dentro de los “Resultados de la Percepcién Ciudadana”, en la pag. 67
indican lo siguiente “...Un 91.67% de los encuestados, identifican algin
impacto ambiental en la actualidad, principalmente relacionado con
inundaciones debido a los problemas como alcantarillados saturados,
colapsados, presencia de aguas negras y temas de seguridad...”
Seguidamente, “...un 61.67% de los encuestados consideran que los efectos
generados por el proyecto son negativos...” Y, “...un 86% cree que la
ejecucion del proyecto impactard negativamente el ambiente en la region.
Entre las principales preocupaciones mencionadas estén mds
inundaciones, casas afectadas, aguas servidas y alcantarillados
colapsados...”; 'y en la Tabla N°. Relacién Linea Base-
Transformaciones ambientales esperadas, también fue considerado dentro
de la Descripcion de la Linea Base del Factor Social (pag. 78), por lo que se
solicita:

6.2.1 Desarrollar ]o establecido en el articulo 40, numeral 4 (a) del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, donde se debe presentar las
respuestas dadas a la ciudadania de las observaciones, inquietudes,
comentarios.

6.2.2 Incluir y presentar dentro del contenido 8 y 9 el posible impacto que
identifica la comunidad como inundaciones, obstrucciéon de
alcantarilla, entre otros y especificar medidas de prevencién durante
la ejecucion y operacion del proyecto.

7. Desarrollar el contenido 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a_través de metodologias reconocidas (cualitativa vy
cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello: caricter, intensidad,
extension del drea, duracién, reversibilidad, recuperabilidad, acuinulacién,

Nota DRPM-322-2025.
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sinergia, entre otros. Y en base a un anilisis, justificar los valores asignados

a cada uno de los parimetros antes mencionados, los cuales determinan la

significancia de los impactos, se presenta la tabla No. 19 Justificacién de la

valoracion de impactos ambientales, en donde se indica que la informacién
presentada donde la fuente es el Equipo Consultor, incumpliendo en que debe
realizarse por metodologia reconocidas, por lo que se le solicita:

7.1 Desarrollar el contenido 8.4 tomando en consideracién lo detallado en el
articulo 6 del D.E. 2 de 27 de marzo de 2024.

7.2 Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la
metodologia empleada para la valorizacién de los impactos respecto a la
asignacion de los impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o
moderados y altos o severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023.

8. En el contenido 9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) se le solicita

revisar, ampliar y corregir la informacién suministrada, tanto en la etapa
constructiva y operativa, tomando en consideracion la informacién aportada a
las preguntas anteriores de la presente nota.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias habiles, contados a partir de la notificacién de la solicitud de
aclaracion, para presentar la informacién correspondiente. De no presentarse la
informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la informacién solicitada se
presenta de forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incerporado o
suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacion
fundamental, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente, segin lo establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del
01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

Atentamente,

Wl ﬂ%{//

ED R. NATERON N. .
Director Regional dé¢ Panama Metmpohtana,,encarcrado

ZNT ALES
“NAT
- (ot AJ(yMOS*

Nota DRPM-322-2025.
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DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A.

Panama, 09 de abril de 2025

Ingeniero

Edgar Nateron

Direcciéon Regional Encargado, Panama Metropolitana
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D

Estimado Ing. Nateron:

Por medio de la presente yo, JOSE MOTTA LATORRACA, vardén panamefio
mayor de edad, con cédula de identificacion personal 8-288-265, en mi condicién
de Representante Legal de la empresa DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS,
S.A., sociedad inscrita en el registro PUblico en (Mercantil) a Folio N°155752992,
comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de
notificarme por escrito de la Nota No. PRPPM- 3272-2025

mediante la cual se solicita aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto “MIRADOR CHANIS”, ubicado en Chanis, corregimiento
de Parque Lefevre, distrito y provincia de Panama. A su vez, autorizo a Mitzeyla
Rodriguez, con cédula de identidad personal No. 9.718-1209, Rosa Luque con
cédula de identidad personal No. 9-721-718 y a Marlon Mikhail Segismond con
cédula de identidad personal No. 8-818-847 a retirar el documento antes

mencionado.

Sin mas que agregar,

Atentamente, / "%q : -
il \\\'

JOSE MOTTA LATORRACA Geramos
CIP. No. 8-288-265

Representante Legal

DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS

—

L)
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DESARROLLO QNMOJBILIARIA CHANIS, S.A.

Panama, 06 de mayo de 2025

Ingeniero

Edgar Nateron

Direccion Regional Encargado, Panama Metropolitana

MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D

Estimado Ing. Nateron:

Por medio de la presente yo, JOSE MOTTA LATORRACA, varén panamefio
mayor de edad, con cédula de identificacion personal 8-288-265, en mi condicién
de Representante Legal de la empresa DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS,
S.A., sociedad inscrita en el registro Publico en (Mercantil) a Folio N°155752992,

comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de realizar la

entrega de la respuesta a la Nota de Ampliacion N°DRPM-322-2025 para el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “MIRADOR CHANIS”,

ubicado en Chanis, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de

Panama.

Sin mas que agregar,

Atentamente,

JOSE MOTTA LATORRACA

CIP. No. 8-288-265

Representante Legal

DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS
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